ПРОТОКОЛ № 2
 ЗАОЧНОГО ЗАСЕДАНИЯ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОХВИСТНЕВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

____________________________________________________________________

г. Похвистнево

     от 29.06.2021 г.
ул. Ленинградская, д. 9

Антинаркотическая комиссия муниципального района Похвистневский Самарской области в составе:

Председательствующий:
Глава муниципального района

Похвистневский  Самарской области

председатель комиссии

                                             - Ю.Ф.Рябов

Секретарь комиссии

                    - Е.Н. Жарова
	Члены комиссии:
С.В. Черкасов

Д.Е. Акулинин

Н.В. Абрамова

Н.А. Аверина

Е.В. Бындов

О.А. Денисова

А.Ф. Дорошин

И.М. Козик

А.А. Константинов

Ю.В. Сефединов

С.А.Симиндеев

М.В. Соколова

О.А. Романова

Приглашенные:
Николаева Елена Владиславовна

       Начальник
юридического отдела
                                                                     Администрации района
Маркелов Сергей Юрьевич
      Похвистневская
                                                           межрайонная прокуратура
Иванова Татьяна Николаевна
Центр занятости
                                                     населения г.о. Похвистнево
Овчинникова Анна Александровна
             Заместитель

                                      директора ГКУ СО «КЦСОН СВО»
отделения м.р.Похвистневский
Лапшина Татьяна Васильевна
 «Редакция газеты
                                          «Вестник Похвистневского района»
Главы сельских поселений

Лица, исполняющие обязанности члена АНК:

Николаева Татьяна Викторовна                           Управление по  вопросам семьи,
                                                    опеки и попечительства  м.р.Похвистневский
Волабуев Дмитрий Павлович                                        Заместитель руководителя

МБУ КФСиМП м.р.Похвистневский

1. Анализ наркоситуации в м.р.Похвистневский.
Докладчик:_________________________________________________________
(Симиндеев С.А.,  Сефединов Ю.В.)
Большинством голосов членов, участвующих в заседании, комиссия решила:

1.1.
Информацию принять к сведению.
1.2.
Рекомендовать ГБУЗ СО «Похвистневская ЦБГР» разместить на официальном сайте и в газете «Вестник Похвистневского района»  информационные материалы о вреде немедицинского потребления наркотиков и мотивации граждан к прохождению лечения от наркозависимости. Направить имеющиеся информационные материалы секретарю Комиссии для использования в деятельности антинаркотической комиссии.
Срок: 01.08.2021
1.3. Секретарю Комиссии направить запрос в Губернский колледж о результатах проведенного в 2020 году социально-психологического тестирования и проведенной профилактической работе со студентами, не исключающими возможность употребления запрещенных веществ и отнесенных к «группе риска» (только проживающих на территории м.р.Похвистневский).
Срок: 08.07.2021

1.4. Всем членам антинаркотической комиссии направить секретарю Комиссии отчет об исполнении Плана основных мероприятий по реализации государственной антинаркотической политики в муниципальном районе Похвистневский и информацию об исполнении протокольных поручений, обозначенных в протоколе АНК №1 от 25.03.2021.
Срок: 05.07.2021 далее ежеквартально до 5-го числа месяца, следующего за отчетным

1.5. Рекомендовать МО МВД России «Похвистневский»,  ГБУЗ СО «Похвистневская ЦБГР», ГКУ СО «КЦСОН СВО» отделение Семья м.р.  Похвистневский для повышения уровня осведомленности граждан о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотиков, и последствиях такого потребления опубликовать статьи в газете «Вестник Похвистневского района».
Срок: 3 квартал 2021
2.
Профилактика употребления наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в части освидетельствования лиц на предмет нахождения в состоянии опьянения.
Докладчик:__________________________________________________________

(Симиндеев С.А., Сефединов Ю.В.)

 Большинством голосов членов, участвующих в заседании, комиссия решила:

2.1.
Информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать МО МВД России «Похвистневский» во взаимодействии ГБУЗ СО «Похвистневская ЦБГР», территориальным отделом образования продолжить практику проведения в школах района профилактических мероприятий антинаркотической направленности.

Срок: 2021/2022 учебный год
2.3. Территориальному отделу образования, управлению культуры, комитету по  спорту принять меры по обеспечению максимального охвата несовершеннолетних и молодежи, в том числе подростков, относящихся к категории повышенной вероятности вовлечения в потребление запрещенных веществ («группа риска» по результатам СПТ), полезными формами занятости, проведению с ними мотивационной работы по участию в спортивных мероприятиях и мероприятиях, направленных на формирование у них позитивного мировоззрения, ориентированного на здоровый образ жизни и неприятие наркотиков (в том числе в каникулярный период).

Срок: 20.12.2021
3. Принимаемые меры по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

Докладчик:__________________________________________________________
 (Симиндеев С.А., Овчинникова А.А., Константинов А.А., Иванова Т.Н.)

 Большинством голосов членов, участвующих в заседании, комиссия решила:

3.1.
Информацию принять к сведению.
3.2.
Рекомендовать МО МВД России «Похвистневский» своевременно направлять информацию главам сельских поселений о лицах, освободившихся из мест лишения свободы.
Срок: постоянно

3.3. Главам сельских поселений лицам, освободившимся из мест лишения свободы:

3.3.1. оказывать содействие в трудоустройстве;

3.3.2. совместно с участковыми уполномоченными полиции проводить профилактическую работу с данной категорией лиц, с целью исключения рецидива.
Срок: постоянно

4. Профилактика преступлений, совершаемых в состоянии наркотического и другого токсического опьянения.
Докладчик:__________________________________________________________

(Симиндеев С.А.)
Большинством голосов членов, участвующих в заседании, комиссия решила:
4.1.
Информацию принять к сведению.
4.2.  В целях мотивации «уклонистов» к обращению в наркологический кабинет МО МВД России «Похвистневский» организовать эффективное взаимодействие подразделения по контролю за оборотом наркотиков и участковых уполномоченных полиции при проведении профилактичекой и разъяснительной работы с членами семей по месту проживания данной категории граждан.
Срок: 01.08.2021

5. Причины и условия, способствующие совершению преступлений в состоянии наркотического и другого токсического опьянения.

Докладчик:__________________________________________________________

(Симиндеев С.А.)

Большинством голосов членов, участвующих в заседании, комиссия решила:
5.1.
Информацию принять к сведению.
5.2. Рекомендовать МО МВД России «Похвистневский», ГБУЗ СО «Похвистневская ЦБГР» направить в антинаркотическую комиссию список лиц, уклоняющихся от исполнения возложенной судом обязанности в порядке ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ (проживающих в районе).

Срок: 09.07.2021 далее ежеквартально
5.3.
Рекомендовать ежеквартально на заседании муниципальной АНК рассматривать информацию по каждому лицу, уклоняющемуся от исполнения возложенной судом обязанности в порядке ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ, с целью определения того, какие меры возможно принять в отношении данного лица.

Срок: 3 квартал 2021

6. О результатах мониторинга информационных ресурсов сети «Интернет».

Докладчик:__________________________________________________________

(Симиндеев С.А., Аверина Н.А.)

Большинством голосов членов, участвующих в заседании, комиссия решила:
6.1.
Информацию принять к сведению.
6.2. Секретарю АНК направить главам сельских поселений в электронном виде алгоритм действий при выявлении сайтов в сети Интернет, на которых пропагандируют наркопотребление (информацию о способах изготовления, потребления наркотических средств, местах их приобретения, культивирования и др.).
Срок: 09.07.2021
6.3. Главам сельских поселений разместить на официальном сайте Алгоритм
Срок: 16.07.2021
7. Целесообразность внесения изменений в муниципальную программу «Профилактика наркомании, лечение и реабилитация наркозависимой части населения муниципального района Похвистневский Самарской области на 2019-2023 годы»  мероприятий, связанных с организацией работ по выявлению и последующему демонтажу бесхозных, заброшенных, непригодных для проживания или незаконно возведенных строений, которые могут использоваться в качестве объектов незаконного оборота наркотиков (переработка, хранение, культивирование или употребление запрещенных веществ).
Докладчик:__________________________________________________________

(Жарова Е.Н.)

Большинством голосов членов, участвующих в заседании, комиссия решила:
7.1.
Информацию принять к сведению.
7.2. Рекомендовать главам сельских поселений:

7.2.1. направить письма собственникам, допускающим разрушение недвижимого имущества, о необходимости исполнения обязанности по надлежащему содержанию имущества;
Срок: 3 квартал 2021
7.2.2.  направить запрос в Росреестр с целью выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости (необходимо указать, что во исполнении протокольного поручения обозначенного в протоколе заседания антинаркотической комиссии м.р.Похвистневский  от 29.06.2021 № 2 делается  запрос)
Срок: 01.12. 2021

7.2.3.  при отсутствии сведений о правообладателе провести процедуру реализации Федерального закона от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Срок: 2021- 2022
Председатель АНК

Ю.Ф. Рябов

Секретарь АНК

Е.Н. Жарова